A rate et circumspecte, et ex omni parte se protegentem adversum Cretenses locutum, « Testimonium, inquit, hoc verum est, » non totum carmen de quo testimonium sumptum est, non universum opus, sed tantum hoc testimonium, hic versiculos, quo mendaces vocantur. Et utique qui in una tantum poetatis parte consensit, cetera confutasse credendus est. Quomodo autem vel Cretenses mendaces, et stulti Galatae vel dura cervice Israel, vel unaquæque provincia proprio vitio denotetur, in Epistola Pauli ad Galatas disserrimus. Et quia nihil amplius est quod hic possimus afferre, illo contenti sumus, (*Ambr.*) « Hoc, inquit, testimonium verum est: » hoc est, verum est illud de Cretensibus dictum ab aliquo qui apud illos dudum magnus esse aestimabatur. Hoc idem assero, inquit, et ego de ipsis, eo quod dogmate veritatis nullam expendunt sollicitudinem, sed econtrario intendunt mendaciis eorum quies circumcisione sunt, qui nihil verum docere eos admittuntur. Quid ergo fieri debeat, quia tales sunt illi?

« Ob quam causam argue eos vehementer, ut sani sint in fide, non intendentis Judaicis fabulis, et mandatis hominum, qui aversi sunt a veritate. » Vehementer arguere eos præcepit, ut in fide sana persistant, ne ab illis seducantur, qui fabulas quasdam et deliramenta referunt composita, docentes eos legem servare, quod mandatum hominum est eorum qui veritati minime intendunt, et legem nolunt per Dei cessare sententiam. (*Hier.*) Namobrem increpa, ait, illos acriter: mendaces quippe sunt et male bestiae, et ventres pigri, qui falsa persuadent, qui ferarum ritu sanguinem sicuti deceptorum, et non cum silentio operantes, suum panem manducant. « Quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum. » Increpa, ut sani sint in fide. De qua fidei sanitate et in consequentibus loquitur: Senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide et charitate, et patientia. Ad quam fidei similitudinem, doctrinæ quoque sanitas appellatur: « erit enim tempus quando sanæ doctrinæ non acquiescent. » Sunt et sermones sanitatis, de quibus ad Timotheum in prima Epistola loquitur: « Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ (*I Tim. vi.*) ». Hoc est, si quis post adventum Christi conciditur, et non circumciditur, Judaicis servit fabulis, et mandatis hominum adversantium veritati. Non enim qui in manifesto Judæus est, sed qui in occulto, et circumcisio cordis in spiritu, non littera. Si quis pascha agit, non in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v.*), ut exterminet ex anima sua omne vetus fermentum malitiae et nequitiae, iste attendit fabulas, et umbras sequitur, veritate neglecta. Si quis non resurgens cum Christo, nec quærens ea quæ sursum sunt, sed quæ deorsum, dicit: Ne tetigeris, ne gustaveris, ne attrahaveris quæ sunt in corruptione (*Coloss. iii.*), ipso usu secundum præcepta et doctrinas hominum, iste sequitur justicias non bonas, et præcepta non bona.

Ubi autem est veritas et lex spiritualis, ibi justifications bona, et præcepta sunt optima: quæ qui fecerit, vivet in eis (*Ezech. xx.*).

« Omnia munda mundis, coinquinatis autem et in fidelibus nihil mundum, sed polluta est eorum et mens, et conscientia. » (*Amb.*) Eo quod erga escarum insumptionem scrupulose agere videbantur, e quibus juxta legis dudum latæ tenorem alia quidem debebantur insumi, alia vero repellere; illa, inquit, quæ ad escam facta sunt, nihil in se immundum habent, si tamen quis cum munda conscientia velit ea insumere; si quis vero per suam incredulitatem habet conscientiam coinquinatam, nihil mundum esse poterit illi, qui talis est. Nocetur autem similiter ex omnibus illis sua perfidia. (*Hier.*) Adventu Christi purgata sunt omnia: quæ ille mundavit, nos communicare non possumus. Sed considerandum ne ista tractantes occasionem illi hæresi demus, quæ juxta Apocalypsin et ipsum quoque Apostolum Paulum scribentem ad Corinthios, putat de idolothytis esse vescendum: quia omnia munda sunt mundis. Nunc enim Apostolo non sicut propositum de his quæ immolantur dæmonibus disputare, sed adversum Judæos, qui secundum legis abolitæ disciplinam quædam munda, quædam arbitrabantur immunda. Non enim, inquit, possumus mensæ Domini participare, et mensæ dæmoniorum: nec valemus simul bibere de calice Domini, et calice dæmoniorum. » In nobis itaque est vel munda comedere vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura. Sin autem immundi et in tideles, sicut nobis universa communia, sive per inhabitantem in cordibus nostris hæresin, sive per conscientiam delictoruni. Porro si conscientia nostra nos non reprehenderit, et habuerimus fiduciam pietatis ad Dominum, orabimus spiritu, orabimus et mente; psallemus spiritu, psallemus et mente (*I Cor. xiv.*), et procul erimus ab his de quibus nunc scribitur: « Polluta est eorum et mens, et conscientia. » — « Deum confitentur se nosse, factis autem negant, execrables et inobedientes, et ad omne opus bonum reprobi. » Hi quorum polluta est mens et conscientia, Deum nosse se confitentur, factis autem negant, secundum illud quod in Isaia dicitur: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Isa xxix; Matth. xv.*). » Quomodo igitur labiis quis honorat et corde procul recedit, ita Deum sermone quis confitens, operibus negat. (*Ambr.*) Negant, inquit, operum ejus cognitionem, dum legibus ejus nolunt obtemperare, neque aliquid de illis quæ convenienter agere. (*Hier.*) Negans autem operibus Deum, confessione simulata recte execrabilis et profanus est: et nulla veritatis ratione persuasus, inobediens et incredulus appellatur. Unde evenit ut ad omne opus bonum reprobus sit: quod scilicet etiam ea quæ naturali bonitate superatus forte bona fecerit, non sint bona, dum mentis perversitate sunt reproba. Aestimant quidem in eo tantum Deum negari, si in persecutione quis a gentibus comprehensus, se renuerit Christianum.

A Sed ecce Apostolus omnibus quæ perversa sunt factis Deum asserit denegari. Christus sapientia est, justitia, veritas, sanctitas, fortitudo. Negatur per insipientiam sapientia, per iniquitatem justitia, per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem animi fortitudo. Et quotiescumque vincimus vitiis atque peccatis, toties Deum negamus; et econtrario quoties bene quid agimus, Deum confitemur. Nec arbitrandum est in die iudicii illos tantum a Dei Filio denegandos, qui in martyrio Christum negarunt: sed per omnia opera, sermones, cogitationes, Christus, vel negatus negat, vel confessus confitetur. De hac puto confessione et discipulis præcipit dicens: « Eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad extream terræ (*Act. i.*); » ut in omnibus bonis operibus atque sermonibus mens Christo dedita ipsi confiteatur. Est et quædam laudanda negatio, de qua et ipse Apostolus ait (*Tit. ii.*): « Ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, caste et juste et pie vivamus in hoc seculo exspectantes beatam spem e. adventum salvatoris nostri Dei. » Quam negationem qui negaverit, et sequi voluerit Salvatorem loquentem: « Quicunque voluerit venire ad me, abneget semetipsum (*Matth. xvi.*), » exutus veterem hominem cum operibus ejus, et induitus novum, sequetur Dominum suum (*Ephes. iv.*). Quomodo autem quis se abneget contemplandum est. Pudicus fornicatorem quod prius fuerat negat, sapiens imprudentem, justus injustum, fortis infirmum; et, ut in commune de omnibus loquar, toties nos negamus, quoties vitia priora calcantes desinimus esse quod fuimus, et incipiimus esse quod ante non fuimus.

CAPUT II.

Titus instruitur ad informandum senes, juvenes et servos.

« Tu vero loquere quæ decet sanam doctrinam. » (*Hier.*) Aliud est sanam doctrinam loqui, aliud ea quæ sanæ convenienter docere doctrinæ: quia in altero simplex tantum institutio est. in altero cum eo quod doceas, vitæ quoque correctio est. « Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum (*Matth. v.*). » Legimus Salvatorem præcipientem discipulis non solum in meditatione Scripturarum eos laborare debere, ut quæ scripta sunt replicent, et condant in memorie thesauro, sed prius faciant quæ præcepta sunt: « Quicunque vero fecerit et docuerit, ille vocabitur magnus in regno celorum (*Ibid.*). » Nisi enim supergressa fuerit nostra justitia Scribarum justitiam et Pharisæorum, non possumus ingredi regua celorum. Qui supra Mosi cathedram sedentes, dicunt et non faciunt, et alligant onera importabilia, quæ cervicibus hominum imponunt, et ipsi minimo digito ea nolunt contingere (*Matth. xxiii.*). Hoc igitur nunc Apostolus Titum filium in Christo et discipulum suum docet, ut ea loquatur quæ sanæ convenienter doctrinæ, quia tunc doctrinæ sit sanitas, cum doctoris doctrina pariter et vita

consentient. « Senes sobrios esse, honestos, pudi-
cos, sanos in fide, et charitate, et patientia. » (Ambr.) Deest, doce. Vult enim dicere : se-
mores doce, ut dicat eos qui in Ecclesia anti-
quioris sunt ætatis, ita ut sobrii sint et erga illa
sint solliciti, quæ fieri conveniunt pudicitiae simul
et castitati. Sanos in fide et charitate, secundum il-
lam firmitatem quam oinnes habere oportet. (Hier.) Generaliter Tito ante precipiens quid ipse loqui
deberet ad cunctos, in eo quod ait : « Tu vero lo-
quere quæ decet sanam doctrinam, » nunc per singu-
las species quid unamquamque ætatem deceat,
exponit. Primum senibus viris convenientia, deinde
anus quid deceat; tertio, quæ adolescentibus apta
sint, tam maribus videlicet, quam feminis; licet in
præcepto mulierum veterinarum de adolescentibus
feminis mandata subjecerit, ut non tam ipse doceret
adolescentulas, quam quid a veteris docerentur ex-
poneret; ultimo de servis et per singulas ætates et
conditiones sic decenter præcepta constituit, ut sermo
ejus vita morumque sit regula. Senes igitur vult
sobrios esse sive vigilantes, quia νηράτωι apud Græcos
utrumque sonat; honestos, ut ætatis gravitatem mo-
rum gravitas decoret; pudicos, ne in aliena ætate
luxurient, ne jam frigido ad libidinem sanguine,
exemplo sint adolescentibus ad ruinam; sanos in
fide, de qua fidei sanitate supra diximus. Sanos au-
tem non tantum in fide, verum etiam « in charitate,
et in patientia, » ut cum primam fidei habuerint sa-
nitatem, audiant a Salvatore : « Fides tua te salvum
fecit (Matth. ix). » Calida quippe est charitas in his
qui servent spiritu : frigens autem et glacialis et ge-
lida in his qui fatus aquilonis durissimos suscepere.
« Ab aquilone enim exardescunt mala super omnes
inhabitantes terram (Jer. 1). » De hoc frigore chari-
tatis et Ammon in sorore sua Thamar obriguerat
(II Reg. xiii). Timendum ergo ne forte et nos hac
infirmitate charitatis aliquando superemur. Non
nunquam enim evenit, ut primum a nobis in virgi-
nem, sive in quamlibet feminam sit sancta dilectio :
et cum mollita mens fuerit in affectus, paulatim sa-
nitas charitatis languore pallescat, et infirmari incipiat,
ut ad extremam mortem diligenter ferat.
Unde et Apostolus caute et prudenter Timotheo præ-
cipit, ut exhortetur adolescentulas in omni castitate.
Omnis autem castitas in carne, et spiritu, et anima
est; nescandalizetur oculus; ne in pulchritudine vultus
feminæ hærentes pendeamus; ne inutilia audire verba
delectet; ne ad simulatores sermones mens prius dura
marcescat. Caveant ergo, ut diximus, tam juvenes
quam senes, tam adolescentulæ. quam veteræ, et
omni diligentia custodian cor suum, ne per sanita-
tem dilectionis morbus charitatis introeat, et per
amorem sanctum non fiat sancta dilectio, quæ illos
pertrahat ad gehennam. Qui sanus est in fide, qui
sanus in charitate, sanus quoque sit in patientia, et
patientia, quæ maxime in temptationibus comproba-
tur : quia nihil prodest habuisse quæ supra enumera-
vimus, nisi omnes divitiae et mercimonia, qui-

A bus onusta navis est, in tempestate serventur, et per-
flantibus hinc inde ventis absque naufragio ea quæ
bene parta sunt liberentur : « Qui enim perseveraverit
usque in finem, hic salvis erit (Matth. x et xxiv). »

« Anus similiter in habitu sancto, non incentri-
ces non vino multo servientes, bene docentes, ut
ad castitatem erudiant: adolescentulas, ut ament
viros suos, ut ament filios, pudicas, castas, habe-
tes curam domus, benignas, subditas viris suis, ut
verbum Dei non blasphemetur. » (Ambr.) Anus
autem illas dicit, quæ ætate sunt proiectæ, sicut et
de senioribus superius dixit; non, sicut quidam
errant in Ecclesia, ut mulieres, quæ proiectæ sunt
ætate, ad instar virorum, presbyterii officium sorti-
rentur: hoc enim instruit dum dicit, « similiter; »
vult enim dicere ut et mulieres, quæ ætate sunt pro-
iectæ, habitu sint decenti ornatae, id est, ut erga re-
verentiam et verecundiam sint proiectæ, nec vino
intendant multo, aut ebrietati. Sed nec istorum
verba ad illos, nec illorum deferant ad istos. Bona
docentes, quæ non modo diligentiam poterint adhi-
bere bonitati, sed et docere illa quæ sunt optima.
(Hier.) Tametsi apostolus Petrus præcepit ut viri
uxoribus suis tanquam infirmiori vasculo honorem
tribuant (I Petr. iii), non tamen arbitrandum est,
quod uxor quæ corporis vasculum habet infirmum,
statim et animo cadat. Unde nunc præcipitur eis,
ut in ipsis quoque illud Apostoli compleatur : « Vir-
tus in infirmitate perficitur (II Cor. xii), » et dicitur,
ut et omnia habeant, quæ senibus viris sunt præ-
cepta communiter, in eo scilicet quod ait, « anus
similiter, » hoc est, ita ut viri senes, in omnibus so-
briæ, honestæ, pudicæ, sanæ in fide et charitate et
patientia; et pro sexu suo hoc habeant proprium, ut
sint in habitu saucto, sive ut melius legitur in Graeco
τὸ καταστήματι ἵεροπρεπεῖς, ut ipse quoque earum in-
cessus, et motus, vultus, sermo, silentium, quam-
dam sacri decoris præferant dignitatem. Et quia
hoc genus mulierularum solet esse garrulum, juxta
illud (I Tim. v) : « Simil autem et otiose, discunt
circunire domos, non solum autem otiose sed
et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ nou opor-
tet; » propterea eas vult esse non incentrices, id
est, non accusarices, non tales quæ, ut aliis pla-
ceant, de aliis detrahant. Aut certe quia ipse ado-
lescenti m jam transgressæ sunt, de adolescentularum
ætatis disputent, et dicant : Illa sic ornatur,
illa sic comitur, sic illa procedit, amat illum, ama-
tur ab illo : cum etiam si hæc vera sint, non tam
apud ceteros debeant accusare, quam ipsam secrete
Christi charitate corripere, et magis docere ne fa-
ciat, quam in publico accusare quod fecerit. So-
lent hæc ætates, quia corporis frixer luxuria (licet
sint plurimæ, quæ nec canos suos erubescant, et
ante gregem nepotum trementes virgunculæ compo-
nuntur), vino se dedere pro libidine; et cum inter
pocula sibi prudentes visæ fuerint et facundæ, mo-
rum quasi austernitatem assumere, loquentes hoc
quod sibi videntur esse, et non recordantes illud

quod tuerunt : et a vini ergo nimio potu anus prohibeantur, quoniam quod in adolescentibus libido, hoc in senibus ebrietas est. Aut quomodo potest docere anus adolescentulas castitatem, cum si ebrietatem vetulæ mulieris adolescentula fuerit imitata, pudica esse non possit ? Signanter autem et expresse ait : « Non vino multo servientes. » Servitus enim quædam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et non suum esse, sed vini. Quia igitur docoit quales primo anus esse deberent, et post illa quæ cum senibus viris habent communia, etiam propria earum exposuit, ut honesto et sancto habitu et omni decore sint plenæ : nec accusatrices, nec aliis detrahentes, nec vino sensibus occupatis. Nunc consequenter doctrinæ eis frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet docent ea quæ bona sunt. Licet enim alio loco dixerit, « docere autem mulieribus non permitto », sic intelligendum est, ut in viros illis sit doctrina sublata. Cæterum adolescentulas doceant quasi filias suas. Primum castitatem, quia adversus hanc magis in ætate florenti pugnat inimicus, et virtus ejus omnis contra feminas in umbilico ventris est. Deinde, ut ament viros suos, diligent filios. Quæ doctrina est amare viros, cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amantis sit constitutum ? Vult eas amare viros suos caste ; vult inter virum et mulierem esse pudicam dilectionem, ut cum pudore et verecundia, et quasi necessitate sexus, reddat potius debitum viro quam ipsa exigat ab eo, et opera liberorum ante oculos Dei et angelorum perpetrare se credit : ita nec illa erubescet etiam secretum cubile, noctis tenebras, et clausum cubiculum suum, cum omnia patere Dei oculis cogitarit. Filios autem ita diligunt, si eos in Dei erudiant disciplinam. Cæterum nolle eos contristare docendo quæ bona sunt, et libertatem tribuere peccati, non est amare filios, sed odisse. Erudiantur quoque adolescentulæ, ut dominus habeant diligentiam. Et quia poterat evenire ut diligentia dominus cum austeritate regeretur, et per hoc Apostoli præceptum severior matrona fieret in servulos, ideo copulavit, « benignas », ut tunc se crederet mariti bene dominum regere, si hoc benignitate impetraret a servulis, non terrore. Nec non et « subditæ viris suis » ait, ne forte divitiis et nobilitate perflatæ, Dei sententiæ non meminerint, per quæ subjæctæ sunt viris. Ait quippe ad mulierem : « Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur (Gen. iii). » In quo Scripturæ sanctæ consideranda prudentia est, quia non viro hoc Dominus fuerit locutus et dixerit, Dominaberis uxori tuæ : sed ipsi mulieri, ut illi præmium relinqueret obsequelæ, dum in potestate ejus est, si Dei velit obedire præceptis, servire viro, et marito esse subjecta, ut quodammodo esset libera servitus et dilectione plena, ideo serviens est viro, dum eum metuit offendere. Et enim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Et cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quæcumque uxor non

A subjicitur viro suo, hoc est capiti suo, ejusdem criminis rea est, cuius et vir si non subjiciatur Christo capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur, vel dum contemnitur Dei prima sententia, et pro nihilo ducitur : vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturæ, ea quæ Christiana est, et ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat, cum etiam gentiles feminæ viris suis serviant communi lege naturæ.

« Juvenes similiter exhortare ut pudici sint in omnibus : te ipsum exemplum præbe honorum operum, in doctrina, in integritate, et castitate, in sermone sano et irreprehensibili : ut qui ex adverso est, reverentur, nihil habens de nobis dicere mali. » (Ambr.) Sicut enim de illis dicens instruxit quales esse adolescentulæ mulieres debeant,

B optimè adjecit et de juvenibus dicens, « similiter, » hoc est et viros juvenes edoce, ut sobrietati et pudicitiae studeant. Et quoniam memoratus est omnium seniorum et juvenum, sive virorum, sive mulierum, consequenter adjicit : « Ad omnia te ipsum præbens exemplum honorum operum, in doctrina tene incorruptibilitatem, verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, erubescat, nihil habens de nobis dicere pravum. » In omnibus, inquit, bonis operibus de quibus alias doces, te ipsum formam præbe : omnem castitatem ipsis ostendens operibus, et omne quidquid bonum est, et ab omni reprehensione est alienum enarra, ita ut vita nostra adversarios erubescere facheret, dum nihil de nobis possint dicere pravum. (Hier.) Sicut in eo

C quod supra præceperat dicens, « Anus similiter in habitu sancto, » similitudinem anuum dixeramus ad senes esse referendam : ita nunc in eo quod intulit : « Juvenes similiter hortare, ut pudici sint, » similitudinem juvenum ad anus, et per anus ad senes arbitramur aptandam : ut senum habeant sobrietatem, et honesti sint, et pudici, et sani, in fide et charitate, et patientia. Anuum autem in habitus sanctitate, ut non sint accusatores, non vino multo servientes, bene docentes, et cætera. Proprium autem adolescentulorum hoc posuit, ut pudici sint in omnibus, tam scilicet mente, quam corpore ; tam opere, quam cogitatione : ut nulla sit in adolescenti suspicio turpitudinis. Et licet quidam de latinis ita aestiment legendum : « Juvenes similiter

D hortare, ut pudici sint, » et postea inferant « in omnibus te ipsum formam præbens honorum operum ; » tamen sciamus « in omnibus » ad superiora esse referendum, id est, « hortare ut pudici sint in omnibus. » Sciendum quoque hoc quod continentia non solum in carnis opere et in animi concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria sit, ne honores indebitos appetamus, ne accendamus avaritiam, ne ulla passione superemur. « Te ipsum, inquit, formam præbens honorum operum. » Nihil prodest aliquem exercitatum esse in dicendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus exemplo docuerit quam verbo. Denique qui impudicus est, quamvis disertus sit, si ad castitatem audientes cohortetur, sermo ejus insirmus

est, et auctoritatem non habet cohortandi. Et e contrario, quamvis sit rusticanus et tardus ad loquendum, si castus fuerit, exemplo suo homines potest ad vitæ similitudinem impellere. Quod autem ait, « in incorruptione, » sic accipendum, quod incorruptio proprie virginitatem sonet. Denique qui virgines sunt, vulgo incorrupti appellari solent; et qui virgines esse desierint, corrupti nominantur; et dicimus: Illa quæ fuit quondam virgo, corrupta est. Unde et Titum æstimo, priusquam carnis opere occuparetur, Evangelio credentem accepisse baptismum, et virginem permansisse, et nunc ab Apostolo ut in incorruptione formam sui præbeat commoneri: quam quidem incorruptionem in Timotheo non videmus. Nam cum ei diceret: « Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed forma esto fidelium in sermone, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate: » de incorruptione tacuit, et tantum posuit castitatem. Castitas autem et in coelibatu absque virginitate intelligi potest; nisi forte castitatem accipiamus in mente, incorruptionem vero in corpore, juxta illud quod alibi in virginis definitione scribitur. « Ut sit sancta corpore et spiritu. » Et ipse nunc consequenter adjunxit, in doctrina, in incorruptione, in pudicitia. Possumus et incorruptionem et pudicitiam, etiam in doctrinæ integritate interpretari, nisi quod specialiter sequitur, « sermone sano et irreprensibili, » proprium haberet super doctrinæ institutione præceptum. Quod autem ait, « sermone irreprensibili, » non quod ullus tanta facundia et prudentia sit, ut a nemine reprehendatur (reprehenduntur quippe et apostoli et evangelistæ ab hereticis et gentibus), sed quod nihil dignum reprehensione dicat, aut faciat, licet adversarii sint ad reprehendendum parati. Et quia sunt multi non subditi, vaniloqui et mentium deceptores, qui oderunt in portis arguentem, et sermonem sanctum abominantur, propterea exemplum nos in omnibus præbeamus in doctrina, in integritate, in pudicitia, in sermone sano et irreprensibili, ut adversarii vitæ et doctrinæ nostræ sanitatem perterriti, non audeant accusare, hoc est, nihil versimile in accusatione confingere. Et revera usque hodie videmus nonnullos in Ecclesiis, quanquam hæc rara avis sit, tantæ gravitatis continentiae esse, ut etiam ab adversariis habeant testimonium, et dicatur: Magnus vir ille, et sanctæ conversationis et probis moribus, nisi esset hereticus. Nemo est enim tam immoderatae impudentiae, ut solis radios possit accusare tenebrosos, et clarum lumen caligine noctis offundere. Unde et Apostolus hæc eadem præcavens ait (*II Cor. xi*): « Ut auferam occasionem his qui volunt occasionem. » Potest autem is qui ex adverso est, et diabolus intelligi, qui accusator est fratrum nostrorum, ut Joannes evangelista prædicat: qui cum nihil habuerit mali quod nobis objiciat, erubescit, et criminator non poterit criminari. Diabolus autem in latina lingua criminatorem sonat.

« Servi dominis suis subditi sint in omnibus, et sint placentes, non contradicentes, non furantes, sed

A « omnem fidem ostendentes bonam, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus? » (*Ambr.*) Servos suis dominis subditos esse docet etiam hoc in loco. « Doce in omnibus » dicit, si hoc dominis libatum fuerit. Quod etiam in subsequentibus evidenter, « in omnibus, » dicit, quæ ad solum pertinet obsequium, nec autem ut ad impietatem vertantur publicavit dicens. Non contradicentes, non fraudantes, ita ut non spernant præcepta dominorum suorum, neque fraudem aliquam dominis suis inferant, aut aliquid eorum furentur: sed fidem omnem ostendentes bonam, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Doce, inquit, eos ut omnem fidem suis exhibeant dominis. Sic enim Dei doctrina mirabilis videbitur, eo quod et servi tales erga dominos exhibeat suos. (*Hier.*) Quoniam Dominus et Saluator noster qui in Evangelio ait: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi*), » nullam conditionem, ætatem, sexum, a beatitudine arbitratur alienum, propterea nunc Apostolus et servis præcepta constituit, scilicet ut parti Ecclesiae membrisque corporis Christi. Et quomodo superius, senes, anus, adolescentulas, juvenes, quid Titus erudire deberet, edocuit: ita nunc servis apta præcepta constituit. Primum ut subditi sint dominis suis in omnibus. In his autem omnibus quæ non sunt contraria Deo; ut si dominus ea jubet quæ non sunt adversa Scripturis sanctis, subjiciatur servus domino. Sin vero contraria præcipit, magis obedire debet spiritus quam corporis domino. Diligenter attendite quomodo congrua personis præcepta decernat. « Servi, inquit, dominis suis subditi sint in omnibus. » In alio loco de filiis disputans ait: « Filii, obedite parentibus (*Coloss. iii*). » Filios quippe decet parentibus obedire; servos vero imperanti domino esse subjectos. Sed quomodo pauper iuxta measuram suam salvari potest; et mulier in sexus infirmitate a regno Dei non excluditur, et omnis conditione secundum ordinem suum, beatitudinem capere potest: ita et servi complacent sibi quod servi sint: et non idcirco putent Deo se servire non posse, quia subjecti sint hominibus: sed in eo magis placere voluntati Dei, si et dominis suis subditi fuerint in omnibus, et complacerent sibi in conditione sua; et quod deinceps Apostolus præcipit exequantur, ut non sint contradicentes, non furantes. Vel maximum servorum vitium est dominis contradicere, et cum aliquid jusserint, secum mussitare. Itaque Titum commonet, ut per doctrinam sanam ab his qui Christiani servi sunt, istiusmodi auferat passionem. Si enim quæ dominus imperat, necesse habet servus implere, cur hoc ipsum non cum bona faciat voluntate; sed et dominum offendat, et tamen faciat quod jubetur; maxime cum et Deus ad aquam contradictionis offensus sit? Et in alio loco de murmurante populo loquatur: « Desinat a me murmuratio eorum, et non morientur (*Numb. xx*). » Post contradictionem et aliud servorum vitium doctrina Christi corrigat, « ne fures sint. » Fur autem non solum in majoribus, sed

et in minoribus judicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione et adulterio, non idcirco diversa sit fornicatio aut adulterium, si pulchra, vel dives, deformis, aut pauper sit meretriz vel adultera : sed qualiscunque illa fuerit, una est fornicatio vel adulterium : ita et in furto, quantumcunque servus absulerit, furti crimen incurrit. Sint itaque servi subditi dominis suis in omnibus, sint complacentes conditioni suæ, ut non ferant aspere servitatem, non contradicant dominis, non furentur ; et post hæc in omnibus fidem bonam ostendant, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Si enim apud carnales dominos in minimo fideles fuerint, incipient eis apud Deum majora committi : ornat autem doctrinam domini, qui ea quæ conditioni suæ apta sunt, facit. Ut e diverso confundit eam, qui non est subjectus in omnibus, cui conditio sua displicet, qui contradictor atque fraudator, in nullo fidem bonam ostendit. Quomodo enim potest fidelis esse in substantia Dei, qui carnali domino fidem exhibere non potuit?

« Apparuit autem gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sacerularia desideria, sobrie, juste, et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi : qui dedit semetipsum pro nobis, ut eriperet nos ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, æmulatorem bonorum operum. » (Amb.) Talis, inquit, est nunc gratia, quæ per Christum apparuit, quæ omnibus est discenda ; ut impietatem et pravitatem, cupiditatem et injustitiam, fugientes vitam præsentem transigamus et pudicam et castam vitam nostram per omnia demonstremus : ita ut statum futurum quem exspectamus, prout potest, nunc informati imitari videamur, quando exspectamus Deum et communem nostrum Salvatorem Christum, qui apparebit in communi omnibus nobis beneficia præstans; quia ob hanc ipsam causam pro nobis pati maluit, ut nos ab omni eriperet pravitate, et proprium sibi populum acquireret, qui bonis semper sit operibus prædictus. (Hier.) Post catalogum doctrinæ ad Titum, quid senes, quid anus, quid adolescentulas et juvenes, quid ad extremum servos erudire deberet, recte nunc intulit : « Illuxit enim gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus. » Non est enim aliqua differentia liberi et servi, Græci et Barbari, circumcisi et habentis præputium, mulieris et viri : sed cuncti in Christo unum sumus, universi ad Dei regnum vocamur, omnes post offensam Patri nostro reconciliandi sumus; non per merita nostra, sed per gratiam Salvatoris, vel quod Dei Patris vivens, et subsistens gratia ipse sit Christus, vel quod Christi Dei Salvatoris hæc sit gratia, et non nostro merito saluti simus, secundum illud quod in alio loco dicitur : « Pro nihilo salvabis eos (Psal. lv); quæ gratia omnibus hominibus ideo illuxit, ut erudit nos abnegantes impietatem et sacerularia desideria, pudice et juste et pie vivere in hoc saeculo. »

PATR. CXII.

A Quid sit autem abnegare impietatem, et sacerularia desideria, ex eo quod supra exposuimus, « Deum confitentur se scire, factis autem negant (Tit. i), » intelligi posse confido; et per contraria intelligi contraria. Sacerularia igitur desideria sunt, quæ a mundi istius principe suggestur, et cum sint sæculi, cum sæculi hujus nube pertransirent : nos autem cum pudice et juste, nec corpore scilicet nec mente peccantes, vixerimus in Christo, pie quoque vivemus in hoc sæculo : quæ pietas exspectat beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Sicut enim impietas reformidat adventum magni Dei, ita secura de opere suo et de fide illum pietas præstolatur. Ubi est serpens Arius, ubi Eunomius coluber? Magnus Deus Jesus Christus Salvator dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non Verbum Dei et sapientia, sed Jesus Christus, et quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero aliud Jesum Christum, aliud Verbum dicimus, ut nova heresis calumniatur, sed eumdem et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam, imo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui dedit seipsum pro nobis, ut pretioso sanguine suo nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum πτωσίτον, (ita quippe habetur in Græco) et bonorum operum faceret æmulatorem. Recte igitur Christus Jesus, magnus Deus noster atque Salvator, redemit nos sanguine suo, ut sibi Christianum populum peculiarem ficeret, qui peculiaris esse tunc posset, si bonorum operum æmulator existeret. Unde et illud quod in Evangelio secundum Latinos interpretes scriptum est : « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, » melius in Græco habetur « panem nostrum ἐπιτόστον, » id est præcipuum, egregium, peculiare, eum videlicet, qui de cœlo descendens ait : « Ego sum panis qui de cœlo descendii (Joan. vi). » Absit quippe ut nos qui in crastinum cogitare prohibemur, de pane isto qui post paululum concoquendus et abiiciendus est in secessum, in prece Dominica rogare jubeamur. Nec multum differt inter ἐπιτόστον et προπόστον : præpositio enim tantummodo est mutata, non verbum. Quidam ἐπιτόστον æstimant in oratione Dominica, panem dictum, quod super omnes oītias sit, hoc est super universas substancialias; quod si accipitur, non multum ab eo sensu differt, quem exposuimus : quidquid enim egregium est et præcipuum, extra omnia est et super omnia.

« Hæc loquere et exhortare, et increpa cum omni imperio. » (Hier.) Tria posuit « loquere, exhortare, increpa : » et quidem in eo quod ait « loquere » ad doctrinam videtur esse referendum; quod vero intulit « exhortare, » id est, παρακάλει, aliud quoddam in Græco significat quam in Latino; παράκλησι quippe magis consolationem quam exhortationem sonat. Hoc verbum et superius de adolescentibus est locutus : « Juvenes similiter consolare, pudicos esse in omnibus, » de quo nos in suo loco ita ut in Latino legitur quasi exhortare scriptum esse, expressimus.

22

Consolatur igitur audientem qui dicit: « Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. v); » et scipioque humiliat et subjicit, ut lucifaciat quem consolatur. Quod vero tertium est, « increpa» consolationi mihi videtur esse contrarium, ut quicunque consolationem contempserit, increpatione sit dignus, et mereatur audiire: « Obliti estis consolationis, quae vobis ut filii loquitur (Hebr. xii). » Ad Timotheum quoque alteram consolationem, et increpationem alteram legimus, dicente Apostolo: « Insta opportune, importune; argue, increpa, consolare (II Tim. iv). » Et ibi quidem increpatio ante assumitur, et postea consolatione severitas temperatur. Hic vero ante vult discipulos consolari, et si non profecerint consolando, tunc corripi, et corripi cum omni imperio. Sic enim intelligo hoc quod dictum est: « Increpa cum imperio, » ut specialiter ad increpationem, et non ad duo superiora in commune referatur. Neque enim convenit dicere, consolare cum omni imperio, et loquere cum omni imperio, sed tantummodo « increpa cum omni imperio. » (Ambr.) Quomodo ergo haec se habent dico, tu ista doce, neque, si opus sit, arguere graviter dubites eos qui dictis his non suadentur. Et quia dissidentibus dixit, quos cum imperio arguere oportere dixit, adjicit. Nemo te contemnat. Ut contemnat vero te nemo dicit, si et valde sit aliquis ferox, sed ut arguas eum peccantem, ita ut illum arguendo pudicos ac sobrios et castos alias instituas. (Hier.) Estinque aliquis hoc ipsum nunc ad Titum scribi, quod ad Timotheum dictum est: « Nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim. iv). » Nos vero juxta Græci sermonis differentiam, aliud putamus significare περιφονίτω, quod hic scribitur, et aliud καταφονίτω, quod ad Timotheum dictum est, et præpositiones περί vel κατά sensum facere diversum. Quod autem non fortuito, et ut libet, Paulus apostolus non solum nominibus et verbis, verum etiam præpositionibus diversis utatur pro varietate causarum, perspicuum fieri poterit et ex eo quod ait: « Mulier enim ex viro, vir vero per mulierem (II Cor. xi); » et alibi: « Quia ex eo, et per eum, et in ipso omnia (Rom. xi), » necnon et illud: « Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem (Gal. i). » Estimamus itaque καταφόντων ad contemptum propriæ pertinere, vel cum quis inter equuleum laminationque distentus, dolorem contemnit, et nec judicis comminationem, nec circumstantis populi fremitum pertimescit, sed pro confessione martyrii universa supplicia contemnit et despicit. E contrario autem est et malus contemptus, de quo et Habacuc, Spiritu sancto in se loquente, testatur: « Videte nunc contemptores et inspicite mirabilia, et disperdimini (Habac. i); » juxta quod ad Timotheum quoque scriptum diximus: « Nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim. iv), id est, nolo te talem exhibeas, ut possis ab aliquo merito contemni. Περιφόνηται ergo, quæ nunc ad Titum ponitur, illum sensum habet: Nemo eorum qui in Ecclesia sunt, te segniter agente, sic vivat ut se putet esse meliorem. Qualis

A enim ædificatio erit discipuli, si intelligat se magistris esse majorem? Unde non solum episcopi, presbyteri et diacones, debent magnopere providere, ut cunctum populum cui præsident conversatione et sermone præcedant, verum et inferior gradus, exercitæ, lectores, æditi, et omnes omnes qui domini Dei serviant, quia vehementer Ecclesiam Christi destruit, meliores laicos esse quam clericos.

CAPUT III.

Ostenditur quomodo populus se debet habere erga principes, cum ratione dicit, et erga hereticos. Annexitur salutatio.

« Admone illos principibus et potestatibus gubernatorios esse, dicio ostendere, ad omnes opus bonorum paratos esse, neminem blasphemare, non esse luxuriosos, esse modestos: omnem ostendentes manus suetudinem ad omnes homines. » (Ambr.) Nec esset posteriorepi doctrinam adjectum quod auctoritate eos etiam illis qui, secundum præsentem vitam, in sublimitate quadam sunt dignitatum, subditos esse et obtemperantes, de quibus imperiali pro communis statu et utilitate, eo quod multi bonum quid facere se existimant, si contempnant eos qui secundum præsentem vitam præesse ceteris videantur, et maxime quando impietate quadam perditi esse videantur. Deinde dicit eos qui pietati stupore cupiunt, de quibus auctoritate habere sollicitudinem: non tam existimare aliquid boni esse, si iudicem contra alios item exerceant aut contendant. « Ad omnes homines paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetitudinem ad omnes homines. » Nec enim pietatis aut industrie est, ut dicas contra eos qui dignitatis sublimati sunt: melius enim est ut cum omni studio quæ bona sunt agas, neminem blasphemias pulsans, sed abstinentes ab omni contentione, vitam quam cum omni instituens modestia et mansuetudine, quam maxime et erga omnes homines ostendentes te convenit: non solum erga illos qui principibus aliis videantur, sed erga illos qui in plebe eorum sunt ordine. Et quia a principibus incipiens ad ceteros suum vertit sermonem, instruens quod conveniens sit, ut erga omnes homines modestiam suam ostendant: objiciant vero ei illi quorundam impietatem, ob quam et usque ad præsens multi fidelium bonum quid esse existimant, si adversus huiusmodi ipsi item exerceant, bene adjicit: « Erasmus enim et nos aliquando sine intellectu, insquidabiles, errantes, » etc. (Hier.) Quia Jude Galilæi per illud tempus dogma adhuc vigebat, et habebat plurimos sectatores, cujus et in Actibus apostolorum fit mentio, Scriptura referente: « Ante hos enim dies surrexit Theodas, dicens quemdam esse se magnum, cui appositi sunt viri quasi tria millia: et post hunc surrexit in diebus censis Judas Galileus (Act. x), qui inter cetera hoc quasi probabile proficerbat ex lege, nullum debere Dominum nisi solum Deum vocari, et eos qui ad templum decimas deferrent, Cœsari tributa non reddere. Quæ heresis in lapsum cre-

verat, ut etiam Pharisaeorum et multam partem populi conturbaret, ita ut ad Dominum quoque nostrum referretur haec quæstio : « Licet Cæsari dare tributum auctor ? » (*Math. xxii; Marc. x.*) Quibus Dominus prudenter cauteque respondens, ait : « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. » Cai responsioni Paulus Apostolus congruens docet, principatis et potestatis credentes debere esse subjectos : ἀρχαὶ quippe quæ leguntur in Græco magis principatus quam principes sonant, et ipsam significant potestatem, non eos qui in potestate sunt homines. Sed quia dixerat, « admone illos principatis et potestatis subditos esse, » poterat his qui tormenta formidant occasio ad negandam dari, dum iuxta Apostoli dictum se assererent principatis et potestatis esse subjectos et facere quod juberent, propterea subjecit, « obedire ad omne opus bonum. » Si bonum est quod præcepit Imperator et præses, jubentis obsequere voluntati; si vero malum et contra Deum sapit, responde ei illud de Actibus apostolorum : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. v.*). » Hoc ipsum et de servis intelligamus, qui apud dominos sunt, et de uxoribus apud viros, et de filiis apud parentes, quod in illis tantum debeat dominis, viris, parentibus esse subjecti, quæ contra Dei mandata non veniunt. Quod vero sequitur, « paratos esse, » dupliciter legendum, ut vel subaudiatur ad omne opus bonum paratos esse, vel certe cum superioribus copulato, hoc quod ait : « Obedire ad omne opus bonum, » et hucusque finito, quasi aliud proprium et speciale præceptum sit, « paratos esse : » juxta illud quod in Levitico scriptum est (*Levit. xvi*), « hircum qui emittitur maledicta populi sustinentem trahi in manus hominis parati. » Si quis ergo paratus est ut caprum pompagum [ἀποπομπάς] teneat et educat illum in desertum et ibi eum disperdat, et quantum in se est sorte maledictionis exterminet, is cum obedierit omni operi bono etiam paratus erit. Potest autem et aliter accipi « paratos esse, » ut omnia quæcunque evenire possunt, sibi in animo praefigurent, et cum acciderint, nihil quasi novum sustineant, sed eis preparata sint omnia. « Neminem quoque blasphemare » non simpliciter accipitur, nec enim ait, neminem hominem blasphemare, sed absolute neminem, non angelum, non aliquam creaturam Dei ; omnia quippe que a Deo facta sunt valde bona sunt. Quando Michael archangelus cum diabolo disputabat de Moysis corpore, non fuit ausus inferre judicium blasphemie, sed dixit, imperat tibi Deus (*Jude. 9.*). Si igitur Michael non fuit ausus Diabolo, ejus certe maledictione dignissimo, judicium inferre blasphemie, quanto magis nos ab omni maledicto puri esse debemus ? Merebatur Diabolus maledictum, sed per os Archangeli blasphemia exire non debuit. Relege veteres libros, q[uo]d vide quæ tribus in monte Gariția constitutæ sint, ut benedicerent populo, et quæ in monte altero ut maledicerent. Ruben, qui maculaverat i[n]borum parentis, et Zabu-

A ion novissimus filius Lie, et ancillarum liberl, in monte Hebal ponuntur, ut maledicant eis qui male dictione sunt digni (*Deut. xxvii*). Longum est si nunc enumerem quomodo Jacob, qui ad benedictionem vocaverat filios (*Gen. xliv*) dicens : « ut benedicam vobis, » postea quasi in benedictione consociet, « maledictus furor eorum, quia proca, » et ipse Dominus loquatur in Genesi : « Maledicta terra in operibus tuis (*Gen. iii*). » Hoc nunc tantum dixisse sufficiat, quod blasphemare Christi discipulos non oportet ; nec quod additur « esse litigiosos » nos oportet. Si enim sumus filii pacis et volumus super nos pacem requiescere, et accessimus ad Jerusalem coelestem (*Hebr. xii*), quæ ex pace nomen accipit, cum his qui oderunt pacem habeamus pacem (*Psal. cxix*), et quantum in nobis est, cum omnibus hominibus pacati simus, non solum cum modestis, sed etiam cum rixosis : quia nulla virtus est ferre mansuetos ; locumque demus ire, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines, non quod vanæ glorie desiderio nos esse mansuetos omnibus hominibus ostendere debeamus ; sed dum omnes ferimus et injuriæ vicem non rependimus, ipsa opera notiora universis flant. Potest aliquis ob jactantiam et opinionem vulgi auramque popularem simulare apud quosdam mansuetudinem, et singere bonitatem, sed ubi non est vera, et genuina, et solida mansuetudo, nescio an eum esse mansuetum possit omnibus persuaderi.

C « Fuimus enim aliquando et nos stulti, inobedientes, errantes, servientes desideriis, et voluptatibus variis, in malitia et in invidia agentes, odiosi, et odientes alterutrum. » (*Amb.*) Si, inquit, propter impietatem eum odis, memor esto, quoniam antea tales eramus omnes. Bene autem adjecit dicens *odibiles*, hoc est digni eramus odiri, sed non utique volebamus odiri. (*Hier.*) Quærat aliquis quomodo Paulus fuerit stultus, incredulus, errans et serviens variis desideriis, et voluptatibus in malitia, et in invidia, odiosus et odiens, antequam Salvatoris nostri bonitas atque clementia per lavacrum secundæ generationis eum salvum faceret, non ex justitiae operibus quæ fecerat : sed ex misericordia sua, effuso abundantiter et large super apostolos et credentes per Jesum Christum Spiritu sancto, ut hæreditatem gratiæ consecuti, spem vitæ in perpetuum possiderent. Et certe legimus eum secundum justitiam quæ in lege est sine querela fuisse circumcisum octava die, Hebræum ex Hebræis, secundum legem Phariseum (*Phil. iii*), de tribu Benjamin, eruditum ad pedes Gamalielis, et ab infantia sacris litteris institutum ; ad quod respondebat, Judeos, qui ante adventum Salvatoris et passionem ejus et resurrectionem in lege versati sunt, licet non plenam, attamen aliqua ex parte habuisse justitiam, sicut Simeon quoque et Anna prophetæ in templo Dei serviens est reperta ; postquam vero populus conclamavit : « Crucifige, crucifige eum ; non habemus regem nisi Cæsarrem (*Joan. xix*) : et : « Sanguis ejus super nos et super

filios nostros (*Matth. xxvii.*), ablatum est ab eis regnum Dei et traditum genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi.*), ex eo tempore qui in Christum non credidit fuit stultus, errabundus, incredulus et serviens variis voluptatibus. An non vobis videtur Paulus fuisse stultus, quando habebat zelum Dei, sed non secundum scientiam (*Rom. x.*; *I Cor. xv.*), et persequebatur Ecclesiam et lapidantium Stephanum vestimenta servabat? (*Act. vii.*) Cum in tantum odii contra Servatorem instigatus exarserat, ut litteras a sacerdotibus acciperet pergens Damascum ad eos qui in Christum crediderant vinciendo? (*Act. ix.*) aut quomodo ulla poterat habere virtutes sine virtute Dei Christi Jesu, aut æstuantem flammatum restinguere voluptatum, cum non esset templum Dei? Quæ autem major potest esse malitia et invidia, quam contra absentes epistolas sumere, et ubique Christi vastare discipulos? Nolle ipsum salvum fieri, et cæteris qui salvi esse poterant, invidere: odisse Christianos, et consequenter ab omnibus odium promereri. Quis autem major error et inobedientia recordia? quam postquam respiravit dies, et præteriorunt umbra, legem abolitam velle reservare et dicere: « Ne attractaveris, ne contigeris, ne gustaveris, et apparente solido et virili cibo, infantiae cupere lacte potari? » Cum autem bonitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei; non ex operibus justitiae quæ nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvavit nos per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit super nos opulente, per Jesum Christum Salvatorem nostrum? Ut justificati illius gratia, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ. » (*Ambr.*) Quæ ergo Dei misericordia apparuit per Christi adventum, et ipsi assecuti sumus, illa quæ ab eo est salute, non ex operibus nostris illam assequentes; aderat autem nihil boni, sed per ejus misericordiam, qui per formam lavacri virtute sancti Spiritus renovavit nos et segregavit, ditissimam nobis præstitit bonorum fruitionem ut ejus gratia justitiam assequi digni inveniremur, quam ex nostris operibus assequi minime potuimus, quoniam perpetuam illam vitam assequimur, in qua constituti liberi erimus ab omni corruptela et omni peccato. Hæc autem ideo memoratus est, ut illos doceret, quoniam ipsi misericordia sola tantorum bonorum digni sunt habiti. Non ergo est justum ut illos propter impietatem odiiis prosequamur, qui et ipsi dudum odiosi fuisse videbamur. (*Hier.*) Diligentius attendamus et inveniamus in praesenti capitulo manifestissimam Trinitatem; benignitas quippe atque clementia Salvatoris nostri Dei, non alterius quam Dei Patris, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit super nos abundantiter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, justificavit nos in vitam æternam. Salus creditum mysterium Trinitatis est. Alii hunc locum ita intelligent, ut non de Paulo et apostolis, sed sub apostolorum persona de aliis dictum putent: ut quomodo sub persona sua et Apollo et Cephe, de dis-

A sensione et schismate quod arguebat in Corinthiis est locutus, ita etiam in præsenti loco se et apostolos nominans, omnes qui in Christo crediderant, quales fuerint ante regenerationem lavacri vitalis ostenderit. Simul autem et humilitas ejus est admiranda, quod qui omnem utilitatem justitiamque legis quasi quisquiliis et purgamenta contempsit, recte se sine Christo vitiis omnibus servisse memoravit.

« Fidele verbum, et de his volo te confirmari, ut solliciti sint bonis operibus præesse hi qui crediderunt Deo; haec enim sunt bona et utilia hominibus. » (*Ambr.*) Cum enim non dubium sit et verum, quod ipsi misericordia Dei tanta sumus bona assecuti, hoc ideo dicit fidele verbum, præcedentibus illud annexens; necessarium utique est, ut ipse cum multa fiducia de his doceas, et consilium des illis, qui crediderint Deo, quatenus diligentiam convenientem adhibeant, eo quod ista juvare possunt homines. (*Hier.*) Hoc quod ait, « fidelis sermo » ad superiora jungendum est quibus præmiserat, « ut justificati ipsius gratia hæredes efficiamur secundum spem vite æternæ; » dignus enim sive super hæreditate Dei sermo et super spe vite æternæ. Unde oportet de his non dubium, non timentem et ipsum credere, et ut credant cæteros confirmare. Non solum autem hoc, sed et hoc cum cæteris his qui voluerint credere, confirmandum est; quapropter ait, « et de his volo te confirmare. » Qui autem ista vera esse crediderint, necesse est ut curam habeant bonorum operum, per quæ hæreditas Dei et spes vite præparatur æternæ. Et pulchre ut majorem fidem faceret, non dixit, qui credunt hominibus, sed, qui credunt Deo: necesse est enim ut curam bonorum operum habeant, quæ adimplita et omni studio perpetrata, bona sunt utiliaque creditibus. « Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas que veniunt ex lege, devitæ sunt quippe inutiles et vanæ. » (*Ambr.*) Eo quod illis in temporibus multa nocivitas Ecclesiæ ab illis inferebatur, ideo ipsa necessitate addictus, et in principium Epistole, et in finem memoratus est eorum: sic etiam fecisse videtur et in illa Epistola, quam ad Timotheum scripserat: Ne patiaris inquit conquirere et decertare de illis quæ in lege præcepta sunt, neque genealogiis intendens opus tuum impediendas, quæ illi consuete proferunt verbositati studentes. Ex his enim nullum juvamen quispiam assequi poterit, sed et multam sustinet nocivitatem. (*Hier.*) Quia multiplices et diversæ sunt quæstiones, propterea Salomon de his qui querunt Deum locutus est dicens: « Recte autem querentes eum invenirent pacem; » qui igitur Deum non recte querunt, pacem invenire non possunt. Plurima exempla sunt querentium non recte Deum. Judæi prave querunt Deum, sperantes se eum invenire posse sine Christo. Hæretici vano sermonum strepitu concrepantes querunt quem invenire non possunt. Philosophi quoque et barbari de Deo varia sentientes quæsierunt Deum: sed quia non recte quæsierunt, fuerunt eorum fatuæ

quæstiones putantium Deum humanis sensibus posse comprehendendi. Ab his igitur Paulus nos revocat quæstionibus; cæterum ad sapientes, et quæ Scripturarum auctoritate sunt fultæ, magis cohortatur et provocat, præceptorum non nescius Salvatoris, in quibus ait: « Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis; petite, et dabitur vobis. Omnis enim qui quærerit inveniet, et qui quærerit accipiet, et qui pulsat aperiet ei (Luc. xi); » modo non sit corpus nostrum subditum peccatis, et ingredietur in nos sapientia. Exerceatur sensus, mens quotidie divina lectione passatur, et quæstiones nostræ stultæ non erunt quæstiones. Quod autem ait, « genealogias et contentiones et rixas, quæ veniunt ex lege devita, » proprie pulsat Judæos, qui in eo se jactitant et putant legis habere notitiam, si nomina teneant singulorum: quæ quia barbara sunt et etymologias eorum non novimus, plerunque corrupte proferuntur a nobis: et si forte erraverimus in accentu, in extensione et brevitate syllabæ, vel brevia producentes, vel producta breviantes, solent irridere nos imperitiæ, maxime in aspirationibus et quibusdam cum rasura gulæ litteris proferendis. Quomodo nos, qui latini sumus, latina nomina et origines de lingua nostra habentia facilius memoriae tradimus, ita illi a parva ætate vernacula sui sermonis vocabula plenissimis sensibus imbiberunt, et ab exordio Adam usque ad extremum Zorobabel omnium generationes ita memoriter velociterque percurrunt, ut eos suum putes referre nomen. Hoc nos, qui aut alias litteras didicimus, aut certe sero credidimus in Christum, aut etiam si infantes sumus Ecclesiæ mancipati, magis scripturarum sensum quam verba sectamur. Dialectici, quorum Aristoteles princeps est, solent argumentationum retia tendere, et vagam rhetorica libertatem in syllogismorum spineta concludere. Hi ergo qui in eo totos dies et noctes terunt, ut vel interrogent, vel respondeant, vel dent propositionem, vel accipiunt, assumant, confirmant atque concludant, quoadam contentiosos vocant, qui ut libet, non ratione, sed stomacho disputent litigantium. Si igitur illi hoc faciunt quorum proprie ars contentio est, quid debet facere Christianus, nisi omnino fugere contentionem? Rixæ quoque legales penitus respondæ sunt, et Judæorum stultiæ relinquendæ: sunt enim inutiles et vanæ, quæ tantum speciem scientiæ habent, cæterum nec dicentibus, nec audientibus prorsunt. Quid enim mihi prodest scire quot annos vivevit Mathusala, quoæ ætatis suæ anno Salomon soritus est conjugem, ne forsitan Roboam undecimo ætatis illius anno natus esse creditur? et multa istiusmodi, quæ aut difficile est invenire propter librorum varietatem, et (dum paulatim deinemendatis inemendata scribuntur) errores inolitos; aut etiam si inveniremus magno studio et labore, nihil profutura cognovimus. Frequenter accedit ut habeamus pugnas legis, non ob desiderium veritatis, sed ob jactantiam gloriæ, dum apud eos qui audiunt, dicti volumus æstimari: aut certe ex hoc rumusculo

A turpia sectamur lucra. Deinde generaliter instruunt dicens.

« Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quod subversus est ejusmodi, et deliquit, qui est a semetipso damnatus. » (Amb.) Et ad plenum, inquit, illum devita, qui ea quæ contraria sunt pietati præelegit: hunc enim hæreticum vocat. Postquam enim semel et bis eundem instruxeris et ostenderis ei illa quæ convenienti ejus saluti, superfluum est diutius cum ejusmodi disputare, cum sit manifestum quoniam nullam percipit correctionem, ex quibus semel et bis illa quæ convenientebant sibi audiens, cognoscere noluit veritatem. Relinque ergo eum qui talis est, ut justam exspectet a judice poenam, eo quod nullum ex instructione in his consummans plenarium consilium suum. (Hier.) Hæresis Graece ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat, quod ei melius esse videatur. Philosophi quoque Stoici, Peripatetici, Academicci et Epicurei, illius vel illius hæreseos appellantur. Superfluum est ire per singula, et Marcionem, Valentignum, Apellen, Hebionem, Montanum et Manichæum cum suis enumerare dogmatibus, cum perfacile sit unicuique cognoscere, quibus singuli ducantur erroribus. Arius et Eunomius et novæ auctor hæreseos, utinam tam noti non essent, minus forsitan plurimos decepissent! Hæreticum igitur hominem post unam correctionem, sive ut in Græco melius habetur, *νευθεσία*, devita: *νευθεσία* autem commonitionem magis et doctrinam absque increpatione significat. Legitur in latinis codicibus, quod verum Papa quoque Athanasius approbat, « post unam et alteram correctionem, » quod scilicet non sufficiat tantum semel eum corripi vel commoneri qui aliquo sit depravatus errore; sed et secunda ei sit adhibenda doctrina, ut in ore duorum aut trium testimoniis stet omne verbum. Quare autem post primam et secundam correctionem devitandus sit, reddit causas dicens: « quod subversus est ejusmodi, et peccat cum sit a semetipso damnatus. » Qui enim semel bisque correptus, auditio errore suo, non vult corrigi, errare æstimat corrigentem, et e contrario se ad pugnas et jurgia verborum parans, eum vult lucrificare a quo docetur. Propterea vero a semetipso dicitur esse damnatus, quia fornicator, adulter, homicida, et cætera vitia, per sacerdotes de Ecclesia propelluntur. Hæretici autem in seipsos sententiam ferunt, suo arbitrio de Ecclesia recedentes; quæ recessio propriæ conscientiæ videtur esse damnatio. Inter hæresim et schisma hoc esse arbitratur, quod hæresis perversum dogma habeat, schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separatur, quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest. Cæterum nullum schisma non sibi aliquam confingit hæresim ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.

« Cum misero Arteman ad te vel Tychicum, festina venire ad me Nicopolim, ibi enim statui hie mare. » (Hier.) Legimus in exordio istius Episto-

lae : « Hujus rei gratia reliqui te Creta, ut ea quæ addearant corrigas, et constitutas per civitates presbyteros sicut ego tibi disposui; » ut quia Cretenses nuper crediderant, recedente Paulo et ad alias Ecclesias transeunte, non dimitterentur orphani, sed haberent apostolicum virum, qui ea, quæ videbantur deesse, corrigeret : quia ergo post fundatum aliarum Ecclesiarum necessarius erat Titus, qui ædificium superstrueret, scribit ei, ut cum Artemiam vel Tychicum, unum scilicet e duobus qui secum fuerant, Cretam misisset, impleturum locum ejus, ipse Nicopolis veniret, ipsi se hennaturum esse contestans. Ex quo paternum Pauli in Cretenses probamus affectum ; necessarium habet Titum in Evangelii ministerium, tamen non eum ante ad se vult venire, nisi in locum ejus Artemas vel Tychicus successor advenerit. Nicopolis ipsa est, quæ ob victoriam Augusti, quod ibi Antonium Cleopatramque superaverit, nomen accepit. « Zenam legis doctorem et Apollo sollicite præmitte ut nihil illis desit. » (*Hier.*) Iste est Apollo, de quo et ad Corinthios scribitur : « Unusquisque vestrum dicit : Ego sum Pauli, et ego Apollo, et ego Cephae (*I Cor. iii*). » Fuit autem vir Alexandrinus ex Judæis, valde eloquens, et perfectus in lege, Episcopus Corinthiorum, quem propter dissensiones, quæ in Corintho erant, ad vicinam insulam Cretam, cum Zena legis doctore putandum est transfretasse, et Pauli Epistola dissensionibus quæ Corinthi ortæ fuerant temperatis, rursum Corinthum revertisse. Zenam vero legis doctorem de alio Scripturæ loco qui fuerit non possumus dicere, nisi hoc tantum quod et ipse Apostolicus vir, id operis, quod Apollo exercebat, habuerit, Christi ecclesias extruendi. Præcipit itaque Tito ut quoniam de Creta ad Græciam navigaturi erant, non eos faciat sitariis indigere, sed habere ea quæ ad viaticum necessaria sunt. « Discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus, ut non infructuosi sint. » Supra dixerat, « Zenam legis doctorem et Apollo sollicite præmitte, ut nihil illis desit. » Quia ergo poterat suboriri occulta responsio, ut non tam Titus, quam quicunque Epistolæ lector hoc diceret : et unde Tito, ut viaticum non habentibus largiretur, solvit hanc questionem, et quasi nihil sibi opponatur elidit dicendo, « discant autem et nostri bonis operibus præesse in necessariis usibus ut non infructuosi sint. » Nostros suos vocat, qui in Christo crediderant : qui quia Christi erant, recte et Pauli et Titi appellari merebantur. Habes, inquit, in discipulos potestatem, doce eos non esse infructuosos, sed Evangelistis et Apostolicis viris, qui bonis operibus serviunt ministrare, et ministrare non in quibuscumque causis, sed in necessariis usibus : « Habentes quippe victimum et vesti-